
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

SERVIZIO CONTRATTI - APPALTI 5SET

N. 115 del registro delle determinazioni

del 07/02/2018

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
RDO SUL M.E.P.A. PER L'AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO DI TRASPORTO DI SEGNALETICA
MOBILE PER CHIUSURA Z.T.L. E INTERVENTI DI
PUBBLICA INCOLUMITÀ IN OCCASIONE DI
SPETTACOLI E MANIFESTAZIONI RELIGIOSE -
CIG 7319404342 - AGGIUDICAZIONE

D.Galante

Originale



Determina  n. 115 del 07/02/2018 Proposta n. 74 del 19/01/2018

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO / IL RUP

PREMESSO CHE:

-  con determinazione dirigenziale n. 1118 del 24/11/2018, si approvava il Capitolato Speciale

d'Appalto relativo al “Servizio di trasporto della segnaletica mobile per la chiusura della zona a

traffico limitato ed interventi di pubblica incolumità e in occasione di spettacoli e/o manifestazioni

religiose” per n. 36 mesi;

- con medesimo provvedimento si stabiliva di procedere all’individuazione dell’appaltatore,

mediante lo strumento del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) con

Richiesta d'offerta (RDO) indirizzata a qualsiasi Fornitore del Mercato Elettronico, abilitato alla

Categoria della Richiesta di Offerta, da aggiudicarsi con il metodo del prezzo più basso, mediante

ribasso percentuale in ribasso con riferimento al costo unitario per gli interventi di cui all'art. 3 del

Capitolato Speciale d'Appalto, ai sensi dell'art. 95, 4° comma del D. Lgs. 50/2016 e smi; 

- con lo stesso atto dirigenziale si stabiliva in € 93.150,00, oltre i.v.a. l'importo complessivo

dell'appalto da porre a B.A., precisando che gli oneri della sicurezza derivanti da rischi di natura

interferenziale sono pari ad € 0;

DATO ATTO CHE: 

- in data 14/12/2017 veniva aperta sul M.E.P.A. una R.D.O. n.

1820749 indirizzata a qualsiasi Fornitore del Mercato Elettronico, abilitato alla Categoria della

Richiesta di Offerta; 

- che entro il termine ultimo per la presentazione delle offerte (ore 12:00 del 03/01/2018) sono

pervenute n. 2 offerte da parte di altrettanti operatori economici abilitati; 

VISTO il documento riepilogativo della procedura dalla quale si evince che la graduatoria di

merito della gara espletata è la seguente:

1. SS TRASLOCHI SRL– con il ribasso del 55,87% sull'importo unitario ad intervento posto a

B.A.; 

2. AUTOTRASPORTI SEGRETO DI GIACINTO SEGRETO & C. SNC – con il ribasso del

22,58%, sull'importo unitario ad intervento posto a  B.A.; 

DATO ATTO che, all'esito della procedura di gara, il RUP, con nota del 12/01/2018, procedeva a

richiedere all'impresa SS TRASLOCHI SRL le giustificazioni prescritte dall'art. 97, comma 5 del

D. Lgs. 50/2016 e smi e che, come risulta da apposita nota trasmessa all'Ufficio Contratti e Appalti

dell'Ente, lo stesso ha ritenuto l'offerta congrua, esente da vizi di illogicità o contraddittorietà alla

luce delle giustificazioni prodotte in relazione al costo della manodopera dal sopraccitato operatore

economico con nota prot. 0003435/2018-E del 16/01/2018 ;

EVIDENZIATO che non si è a tutt'oggi conclusa la verifica circa il possesso dei necessari

requisiti per la partecipazione alla gara da parte dell'impresa sopraccitata; 

RITENUTO di proporre al Dirigente del V settore l'approvazione degli atti di gara, del verbale di

verifica dell'anomalia e della proposta di aggiudicazione della procedura in favore dell'impresa SS

Pagina 1 di 4



TRASLOCHI SRL da Altamura (C.F. e P. IVA 06707300726 ), in conformità al documento

riepilogativo della gara. 

DICHIARA sotto la propria diretta responsabilità, che non sono intercorsi con l'impresa

aggiudicataria, nell'ultimo biennio, rapporti contrattuali a titolo privato, né di aver ricevuto altre

utilità di qualsivoglia genere dal suddetto operatore economico, fatti salvi gli usi nei termini del

codice di comportamento.

PROPONE, per le motivazioni sopra riportate, al Dirigente del V Settore l'adozione del

provvedimento di approvazione degli atti di gara e delle risultanze della stessa procedura, così

come si rinvengono dal documento riepilogativo allegato e, quindi, di aggiudicare la procedura di

gara di cui trattasi all'impresa SS TRASLOCHI SRL da Altamura (C.F. e P. IVA

06707300726 ) .

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Commissario Capo Giuseppe VENTURA

IL DIRIGENTE DEL V SETTORE

- Visto il C.I.G.  7319404342;

- Visto l’art. 107 e 109 del T.U.EE.LL. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

- Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale; 

- Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;

- Visto il Regolamento di Contabilità;

- Visto il D. lgs n. 50/2016;

Lette e condivise le premesse,

D E T E R M I N A

1)- Di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2)- di approvare, per le motivazioni in premessa, la proposta di aggiudicazione della procedura di

gara da parte del RUP, per l’affidamento del servizio in parola, in conformità a quanto risulta dal

documento riepilogativo della gara, generato dal portale M.E.P.A., che si allega alla presente

determinazione;

3)- di aggiudicare il “Servizio di trasporto della segnaletica mobile per la chiusura della zona

a traffico limitato ed interventi di pubblica incolumità e in occasione di spettacoli e/o

manifestazioni religiose” per n. 3 anni, alle condizioni previste dagli atti di gara e dall’offerta

tecnica ed economica presentata per la partecipazione alla gara, in favore dell'impresa SS

TRASLOCHI SRL da Altamura (C.F. e P. IVA 06707300726 ), per un importo complessivo

stimato € 41.107,10, oltre iva, giusta ribasso del 55,87% sugli importi unitari ad intervento posti a

Base d'Asta;

4)- di dare atto che  i prezzi unitari a seguito dell'applicazione del ribasso d'asta sono i seguenti:

      A)-per il servizio di trasporto segnaletica mobile è il seguente:

- €. 68,40 I.V.A. esclusa, per ogni intervento prevedibile, per n. 315 interventi;

Pagina 2 di 4



- €. 75,02 I.V.A. esclusa, per ogni intervento imprevedibile, per n. 150 interventi;

- €. 6,84 I.V.A. esclusa, per n. 150 interventi di cui all’art. 13 secondo capoverso del presente

capitolato.

B)- per il servizio di apposizione e rimozione cartelli indicanti “il divieto di sosta” dei veicoli,

è il seguente:

- €. 17,65 I.V.A. esclusa, fino a n. 50 cartelli, per n. 150 interventi;;

       - €. 30,89 I.V.A. esclusa, da n. 51 cartelli in poi, per n. 150 interventi;

5)- di dare atto, pertanto, che il quadro economico relativo al servizio in parola risulta così

rideterminato a seguito della procedura di gara:

QUADRO ECONOMICO

A) OGGETTO IMPORTO

A.1 Importo servizio trasporto e custodia segnaletica mobile €. 41.107,10

SOMMANO A € 41.107,10

B) Accantonamento art. 113 D.L.vo 50/16

B.1 Accantonamento incentivo ex art. 113 D.L.vo 50/16 

(80% del 2%) Fondo per procedure di affidamento e di esecuzione del

contratto pubblico.

€. 1.490,40

B.2 Accantonamento incentivo ex art. 113 D.L.vo 50/16 

(20% del 2%) Fondo per procedure di affidamento e di esecuzione del

contratto pubblico.

€. 372,60

B.3 I.V.A. al 22% € 9.043,56

B.4 Contributo ANAC €.   225,00

Sommano B € 11,131,56

C) SOMME RIENTRANTI NEL QUINTO D'OBBLIGO (ex art. 106 comma

12 D. Lgs 50/2016 e smi

C.1 SOMME RIENTRANTI NEL QUINTO D'OBBLIGO € 8.221,10

C.2 Iva su C.1 € 1,808,71

Sommano C  € 10.029,81

Totale complessivo (A+B+C) € 62.268,47

6)- di dare atto che le economie rinvenienti dalla gara ammontano a € 53.462,53;

7)-di impegnare la somma di € 62.268,47 iva inclusa, con contestuale rimodulazione degli

impegni iniziali, comprendenti l'importo delle prestazioni rientranti nel quinto d'obbligo di cui

all'art. 106 comma 12 del D. Lgs. 50/2016 e smi, ipotizzando che il servizio abbia inizio dal

16/02/2018, con così come segue:

1. € 17.586,99 sui fondi del 5° livello del p.c.f. 1.03.02.15.999 cap. 634004 – Bil. 2018

codifica di bilancio 10.05.01.103 “acquisto di beni e servizi-viabilità e infrastrutture

stradali”  imp. 283/2018;

2. € 20.060,16 sui fondi del 5° livello del p.c.f. 1.03.02.15.999 cap. 634004 – Bil. 2019

codifica di bilancio 10.05.01.103 “acquisto di beni e servizi-viabilità e infrastrutture

Pagina 3 di 4



stradali”  imp. 136/2019;

3. € 20.060,15 sui fondi del 5° livello del p.c.f. 1.03.02.15.999 cap. 634004 – Bil. 2020

codifica di bilancio 10.05.01.103 “acquisto di beni e servizi-viabilità e infrastrutture

stradali”  imp. 102/2020;

4. € 2.473,17 sui fondi del 5° livello del p.c.f. 1.03.02.15.999 cap. 634004 – Bil. 2021

codifica di bilancio 10.05.01.103 “acquisto di beni e servizi-viabilità e infrastrutture

stradali” imp.13/2021;

5. € 225,00 quale contributo ANAC sui fondi del 5° livello del p.c.f. 1.03.02.15.999 cap.

634004 – Bil. 2017 codifica di bilancio 10.05.01.103 “acquisto di beni e servizi-viabilità e

infrastrutture stradali”  imp.2255/0;

6. € 1.863,00, per accantonamento incentivo ex art. 113 D. Lgs. 50/2016 e smi, sui fondi del

5° livello del p.c.f. 1.03.02.15.999 cap. 634004 – Bil. 2018 codifica di bilancio

10.05.01.103 “acquisto di beni – servizi viabilità e infrastrutture stradali “imp.  284/0;

8)- Dare atto che trattasi di spesa indifferibile non suscettibile di frazionamento in dodicesimi di

stanziamento ai sensi ex art.163 co.5 lett.c del TUEL;

9)- di dare atto che l’aggiudicazione disposta con il presente provvedimento diverrà efficace, ai

sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016, essendosi completate le verifiche in ordine al

possesso dei requisiti di partecipazione alla gara nei confronti dell’aggiudicatario;

10) – di dichiarare l'assenza dei conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 241/1990 e

smi in capo al Dirigente che sottoscrive il presente provvedimento;

11)- di trasmettere il presente provvedimento all'aggiudicatario e alle altre concorrenti alla

procedura di gara ;

12)- di dare atto che, trattandosi di procedura di gara espletata mediante il M.E.P.A., non è

necessario osservare il termine dilatorio di cui all'art. 32, comma 9) del D. Lgs. 50/2016 per la

sottoscrizione del contratto con l'aggiudicataria;

13)- di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art.183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il

programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in

materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.1 della L.

208/2015(c.d. legge di stabilità 2016). 

IL DIRIGENTE DEL 5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

Davide Galante Avv. Michele Maiullari

Redatta da D.Galante

Pagina 4 di 4



Comune di ALTAMURA

Visti

74

RDO SUL M.E.P.A. PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO DI SEGNALETICA
MOBILE PER CHIUSURA Z.T.L. E INTERVENTI DI PUBBLICA INCOLUMITÀ IN OCCASIONE DI
SPETTACOLI E MANIFESTAZIONI RELIGIOSE - CIG 7319404342 - AGGIUDICAZIONE

2018

CONTRATTI - APPALTI 5SET

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

Nr. adozione settore: 15 Nr. adozione generale: 115
07/02/2018Data adozione:

02/02/2018

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

DOTT. FRANCESCO FAUSTINO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 115 del 07/02/2018

VISTO AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR. 267, AI SOLI FINI DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA: “I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.”

            Altamura, lì ...........................................

                     IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

                             dott. Francesco FAUSTINO

Registro Albo Pretorio On Line n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni
consecutivi.

Altamura, lì ...........................................

 
              IL FUNZIONARIO

                                 


